
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Кубанский государственный университет» 
 

 

П Р И К А З 

12 мая 2023 г.  № 949 

г. Краснодар 

 

 

О проведении Всероссийской научно-практической конференции 

с международным участием в очно-дистанционном формате 

 

В соответствии с планом научной работы кафедры французской 

филологии факультета романо-германской филологии и плана научных 

мероприятий университета на 2023 год   п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 17 мая 2022 года Всероссийскую научно-практическую 

конференцию с международным участием совместно с Московским городским 

педагогическим университетом на тему «Филология в системе современного 

гуманитарного знания» в очно-дистанционном формате согласно регламенту 

проведения конференции (приложение 1). Научная конференция приурочена  

к 85-летию факультета романо-германской филологии Кубанского 

государственного университета. 

2. Создать организационный комитет в составе: 

Шершнева Наталья Борисовна, председатель оргкомитета – кандидат 

филологических наук, доцент; декан факультета романо-германской филологии;  

Викулова Лариса Георгиевна, сопредседатель оргкомитета – доктор 

филологических наук, профессор; профессор кафедры романской филологии, 

зам. директора  по научной работе, Институт иностранных языков,  Московский 

городской педагогический университет; 

Фанян Нелли Юрьевна, сопредседатель оргкомитета – доктор 

филологических наук, профессор; профессор кафедры французской филологии;  

Грушевская Татьяна Михайловна, член оргкомитета – доктор 

филологических наук, профессор; зав. кафедрой французской филологии;  

Бычков Сергей Сергеевич, член оргкомитета – кандидат филологических 

наук, доцент; зам. декана факультета романо-германской филологии по 

цифровому развитию и международным связям; 

Говорова Галина Николаевна, член оргкомитета – директор департамента 

по международным связям; 

Ротай Евгения Михайловна, член оргкомитета – заместитель директора 

департамента по международным связям. 

3. Выделить 17 мая 2023 года с 9.30 до 14.00 часов для проведения 

конференции Большой конференц-зал (3030Л). 



2 

№ 949 от 12.05.2023 

4. Обеспечить дистанционное участие в конференции следующих 

участников: 

Викулова Лариса Георгиевна – доктор филологических наук, профессор; 

профессор кафедры романской филологии, зам. директора ИИЯ по научной 

работе Московского городского педагогического университета. Тема доклада: 

«Национальная идентичность и этнокультурный диссонанс»; 

Анисимова Наталья Петровна – доктор филологических наук, доцент, 

профессор кафедры теории языка, перевода и французской филологии Тверского 

государственного университета»; Тема доклада: «О. Дюкро: структурализм  

и прагматика»; 

Ассенси Эрик (Ascensi Eric) – преподаватель школы имени Виктора 

Гюго (г. Тур, Франция); Березний Дмитрий Борисович – магистр филологии, 

выпускник аспирантуры МГУ; Тема доклада: «“Parlez-vous franglish?” Речевое 

поведение носителей французского языка в эпоху глобализации»; 

Тибо Мишель (Thibeault Michel) – драматург (г. Канэ-ан-Руссийон, 

Франция); Тема доклада: “La genèse de «Gunhilda», pièce Médiévale” («Истоки 

“Гунхильды”, Средневековой пьесы»); 

Альмухаммадага Халлдон Аббас Фадил – аспирант второго курса кафедры 

общего и славяно-русского языкознания ФГБОУ ВО «Кубанский 

государственный университет» (Республика Ирак). Тема доклада: «Оценочный 

аспект значения во фразеологическом фонде французского и арабского языков». 

5. Подготовить по материалам конференции сборник научных трудов 

«Филология в системе современного гуманитарного знания».  

Назначить ответственным за редактирование и публикацию сборника 

научного руководителя конференции, доктора филологических наук, 

профессора кафедры французской филологии Фанян Н.Ю. 

Публикация осуществляется за счет договорных средств (договор № 23/87). 

6. Принять к сведению, что участие зарубежных и приглашенных 

специалистов, а также студентов в конференции бесплатное. 

7. Управлению безопасности (Омельченко М.В.) обеспечить пропуск 

участников конференции на территорию и в здание КубГУ (приложение 2). 

8. Управлению информационных технологий (Фоменко М.А.) обеспечить 

техническую поддержку мероприятия. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Проректор по научной работе 

и инновациям 

 

М.В. Шарафан 

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова 

 


